21 Ex his quid furtum nec manifestum sit, facile intelligitur: Quod enim manifestum non est, id nec manifestum est.

22 Et huius pena dupli est.

23 Quadruplum vero hoc, vestatum duplum pena est, extra quam dominus rem vendicare potest non tantum a fure, sed etiam a quocunq; possessore, vel condicere a fure eiusq; herede.

Corollarium. Asserimus furem suspendi posse, si quinque solidos fuerit furatus, idq; non esse ex constitutione Friderici in c.vn. §. si quis quinq; solidos. de pace tenenda. & eius violator: In usibus feudorum. sed ex consuetudine alia manasse, & ab Imperatore Carolo V. fuisse confirmatum. In der Weinstadt Halsgerichts Ordnung. art. 157. cum seqq..

DISPV TATIONIS XXXIII.

De Furtis, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Obligationes ex delicto nascentes, quae sunt.
- 2 Furtum unde dicatur.
- 3 Furtum non sit sine contrectatione.
- 4 Contrectatio fraudulosa, nisi lucris causa fiat, furtum non est.
- 5 Rei nostra furtum non fieri.
- 6 Furtum natura turpe est.
- 7 Furtus definitio an aliquid superfluum habeat, & an in defectu peccet.
- 8 Furtum an absque contrectatione fieri possit, sola animi inclinatione.
- 9 Furtum non committunt impuberis, quia non intelligunt quid sit furtum.
- 10 Fur non tenetur eis nomine quod non contrectauit.
- 11 Gentium barbaries furtum non excusat.
- 12 Impubes an dolum facere possit, & ob furtum puniri.
- 13 Furtum in quibus committatur.
- 14 Actionem furti qui habeant.
- 15 Depositarius cur non habeat actionem furti.
- 16 Serum alienum ad faciendum furtum sollicitans, & furti & serui corrupti actiones conserueruntur.
- 17 Furti an teneatur, qui consilium tantum dedit.
- 18 Fraudis interpretatio unde fiat.
- 19 Actione furti quis teneatur.
- 20 Actione furtiva non tenetur qui tantum consilium dedit, & nihil ex furto percipit.
- 21 Filiis familias & serui an furti actione conueniri possint.
- 22 Commodatarius si rem commodatam furto ammisit, qualis commodantis actio competet.
- 23 Furtum quotuplex sit, & quomodo distinguatur.
- 24 Furti domestica mitius puniuntur.
- 25 Esculentia furari licet tempore necessitatis.
- 26 Furta pena qua sit.
- 27 Materiarum diuersitas non inducit iurium falsitatem.
- 28 Furem qui quinque solidos furatus est, suspendi posse, à quo constitutum sit.
- 29 Furii dignitas & conditio in penas inspicienda est.
- 30 Furtum reuelare nemo cogitur, etiam si illud sciat.

N G R E D I M V R nunc Dei gratia disputando quartum & ultimum Institutionum Imperialium librum, qui dum reliquorum trium praecedentium est quasi praxis & repetitio, cum diligenter excutiens. Incipit enim à materia obligationum qui ex delicto nascuntur, hoc est, ex re ipsa, ve habet lex. & ff. de art. & ob. & his absolutis de illis agit actionibus quae ex contractu vel quasi contractu nascuntur. Cui tamen obiicitur l. i. §. i. & l. i. §. pen. de iniur. vbi dicitur in iuriam fieri verbis & literis. Respond. Id sit respectu modi &

formæ, non respectu caræ efficientis, id est, fraudis seu doli mali, quamvis tamen Vlpianus dicat, scriptura & verbo furtum non fieri, in l. si quis §2. § neque verbis. ff. eod. cum contrectatio ad furtum requiratur. Hanc solutionem Un. Wefenb. in tit. de oblig. qua ex delicto nasc. 1. §. 1. n. 3. habet, huiusmodi autem delicta seu obligationes ex delicto peruenientes quatuor hic ab Imp. Iustin. referuntur, Furtum, Rapina, Damnum, L. Aquiliz. & Injuria. Et sunt alia priuata, alia lata publica, aut populataria, aut extraordinaria. Publica, quibus R. spubl. lat. tur: priuata, quibus priuati offenduntur; De furto primo loco agamus.

Ad Continuationem.] Hotoman. putat esse principium huius tit. descriptum ex 1. Cito vete, & nihil facere ad confirmationem partitionis librotum.

2. Ad Thel. 1. & 17.] Furtum deducitur † à furto, fraude vel ferendo, quæ omnes Etymologiae videntur probabiles, & habent vim & veritatem ad percipiendam rem ipsam, alias Paulus non omnia recenset in l. 1. ff. eod. quemadmodum Oldendorp. class. 7. de act. furtuum pr. putat, quod Mynsyng sequitur. Est autem furtum contrectatio † sine quantum sit furtum. d. 1. s. quis. §2. § neque verbis. ff. eod. Nec enim is fur est, qui conlaue furti faciendi gratia intravit, & vulgariter. 21. §. qui furt. ff. eod Additur fraudulenta, quia fur is est, qui dolo malo, hoc est, fraude rem alienam contrectat. Paul. lib. 2. sententia. Et quidem talis contrectatio fraudulenta, quæ fiat lucri faciendi gratia, nam fraudulosa contrectatio nisi lucri faciendi gratia sibi furtum non est. L. Verum est 39. ff. eodem. Potest enim fraudulenter aliena ancilla contrectari non lucri sed stupri inferendi gratia: Sic alienæ tabulae propter lituram possunt contrectari non ut auferantur. Causa igitur finalis hic est attendenda, quæ est litura tanum seu libido, non luctum inde percipiendum, quemadmodum Hotoman eleganter putat, unde male faciunt, qui ea verba tollunt, & purant superflua ea esse in definiitione hac nostra. Deinde dicitur in definitione Rei fieri furtum, scilicet alienæ, quæ iure proprietatis ad alium perinet. Rei enim † nostra furtum non sibi faciunt, ff. eod. Sed etiam na etiam iuris iuris U. d. in § gallinarum sup. de rerum divis. Sic reus homo est, possessoris naturalis sit furtum, pura si commodatarius temerarius odans vsus furtum facit, l. si pignore. 54. ff. eod. vel possessionis, id est, civilis, pura si bona fidei possessor rem amittit, furtum sit possessionis civilis. l. furtuam. 74. ff. eod. Additur demique in definitio: iure naturali prohibita, hoc est, discrimine honestorum & turpium, principiis physicis id prohibentibus. Unde etiam ICaus dicit: Furtum † natura esse turpe in l. probrum. ff. de verb signif.

Nunc qua definitio videatur obstat, videbimus: Et primo dicunt, definitio nem hanc peccare in superfluis & in deficientibus, hoc est, in excessu & defectu. In excessu dicunt eam peccare, dum habet illa verba, lucris faciens gratia, quia illa satis ex vocabulo, fraudulenta, colliguntur, sed supra ad id satis fini reponunt. deinde indefectu peccat cum amittit illa, multo domino. Sed Respond. Illa verba satis colligitur ex verbis: fraudulosa contrectatio: Nemo enim facile consentit in fraudem sibi dandam.

Deinde illa verba, iure naturali prohibita, ea verba satis innuunt, id est quod iure naturali conceditur, consensum habet. Deinde obnunt, fabriq; contrectatione fieri possit furtum, sola animi declinatione seu utilitate, id quod probatur ex l. fugituum. ff. de verb signif. in fin & ex h. in summa, h. tit. n. vi. dicitur furtum consistere ex affectu, id quod Gellius lib. 11. noct. Att. c. & t. confirmat vbi dicit, quod sola amittente voluntate furtum fiat. Respond. Ad d. l. fugituum partiner, dicitur ibi alia significacione vocabuli (furtum) dici quidem possit, scil. si Ethicā respicimus, quo erit Gellius respicit. Voluntas enim nō obscurans iudiciorum rectarum causas huius delicti. Vnde id quidē philosophice dici potest: Addit. tamem

tamen postea I Crus in d. l. fugitum. Ver. tamen. id in hac materia non sufficere, sed hoc delecta non ex sola animi propositione, sed ex facto intelligi. Contre statio igitur requiriatur, cum sola voluntas furtum non faciat. L. 1. §. 1. ff. ecd. & c. cogitationis pœnæ: nemo me recreatur. L. cogitationis ff. de pan. Deinde quod attinet ad §. in sun. m. h. tit. n. agitur vbi t de, impubescens furtum non commitit, quia non intelligit quid furtum sit. Et eo respectu ibi dicitur furtum ex affectu consistere, hoc est, trahit causam & initium ex affectu & cogitatione, vbi affectus non est, furtum subsequi non potest. Non autem aque punitur solus affectus sine effectu.

Porro furtum non esse contrectationem videtur probari posse ex L. qui faciem 77 ff. b. tit. n. vbi qui pecuniam in sacco reconditam auferit, tenetur etiam sacci nomine, quamvis non fraudulenter saccum detrectet. Respond. Singularis est hic casus, ideo quia pecuniam cominode fur portare non potest, vel poterat absque saccum: Ergo ratione eius quod principale est, tenetur etiam quis in accessorio, quamvis alias regulariter fur t non teneatur eius nomine, quod non contractauit s. si quid fur. 22. in fin. princ. ff. ecd. tit. Deinde non esse contrectationem in furto videtur probari per L. qui tabula. 27. §. fin. ff. h. tit. n. vbi dicitur non cum, qui emovit instrumenta, sed cum qui intelecuit, & furti & l. Aquilæ actione teneri. Respond. ibi interlexit, animo furandi ea, qua quis annoverar, & ideo interesse peti potest: corrupteliam, & ideo legis Aquilæ actione tenetur. Itaque contrectationis verbum latius accipi potest. In isto contra datam solutionem ex L. si quis testamentum. 41. §. ff. ad l. Aquil. vbi dicitur furti actionem non dari eo casu. Respond. Ibi non animo furti faciendo, sed tantum damnum dandi instrumenta laeduntur. Denique etiam quod dicitur naturalern rationem prohibere furtum, ei videtur obstat, quod multa sint gentes suita concedentes. Respond. Illarum t gentium barbaries & error non impedit, quo minus furtum sit iure natura prohibitum: nam voluntas ipsorum populorum non obsequitur rectæ rationi, de quo Aristoteles in Ethic. elegantissime discrit.

Ad thesin 2.] Impubes t dolum non facit, n si sit proximus pubertati & dolii capax. 12] Cui opponitur L. impunes. C. de pan. vbi gl. id verb non datur. vbi dicitur impunitatem properatatem non dari. Resp. Delicti nulla est impunitas vel esse debet, quia Reipubl. interest delicta rei non esse impunita. L. si sit vulneratus sui. ff. ad l. Aquil. Sed tamen pœna est mitigatione proprietatem, vi Welcub. ibidem: firmata, & Imp. Carol. V. in Constitut. Criminal. Consist. 134. von Jungen D eben affirmat, si intelligit impubes le furtum fecisse, vel si improbarat metas supplet, polle cum puniri.

Ad thes. 3.] Furtum sit t lei mobilis & liberorum & hominum. Cui videtur obstat 13] tale argumentum. Libertas est res existens, sibi libertas. ff. dereg. inv. Ergo dum pœna est a similitudine, ut infra dicetur in liberis legemini, si fieri nulla ratione possit videatur. Respond. Ratione filiiam, pater potest agere furti, si est subiectus, & affirmatur hic non liberum caput, sed operæ, quibus patens caruit; Et hoc pratorum affectus extra ordinem criminaliter securans gl. §. interdam. h. tit. n. in Eub. furtum sit, nec etiam est illat filios. à patre non possit deri. L. cum heredes. 23. §. fin. ff. de aequali p. ff. vt inde agere non possit, quando filius est subiectus, quia ethi coegerimus pessimationem, quæ facti est semper requiri, unde hereditatis intentus nullus sit furtum. L. 3. §. Secunda art. ff. si si quis testamentum habet, est & l. herid. tanta. 68 tamen filius am. ratione patnia potestatis quasi possidetur, quamvis alias, is qui sub potestate alicuius est, liberi non possidentur secundum d. l. cum heredes. §. fin.

Ad thesin 4. 5. 12. 13. 14. 17.] Ei cui iniusto quid contrectatur & ei cuius interest, furtum

110 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

non committi factio datur furti. Cui oppono. inter omnes. 46. §. pen. ff. b. tit. n. vbi dicitur furti actionem esse, si quis furatur volente Domino. Respond. Dicendum est ad illam sententiam quidem primo proponi sed postea corrigi, quod sepe fit in II. I. Ctorum. Deinde oppono ita: pro rebus viuuerstratis competit furti actio, l. ob pecuniam. 81. ff. cod. quod in nullius sunt dominio. §. Vniuersitatis. supr. de rerum diuis. Resp. Sunt in dominio ciuitatis vel vniuersitatis, cum qua tamen l. pugnat l. Ser. 4. ff. ad leg. l. l. peculatus. Sed respondet Pacius rocte in d.l. ob pecuniam, extraneum pecuniam fabriquisse ciuitati, & ideo eum non teneri crimine peculatus. In d. autem l. vere subtraxisti pecuniam ciuitatis cum, cui administranda data fuit, & ideo grauius punitur, cum tenetur utraq; actio-ne, furti scilicet & peculatus.

Potro dic: utrum cum eius interest, quoque actionem habere furti. Cui oppono. l. s. v. en-didero. 80. §. 1. ff. cod. vbi dicitur iure dominii deterre actionem furti. d. §. autem. cuius interest dominus non semper est, ut Iustius. dicit, §. furti. b. tit. n. Resp. Ibi loquitur in casu domini. Is autem cuius interest ex honesta cedula etiam habet hanc actionem, licet non sit dominus, idque ex aliis locis constat, ex l. 15. cuius. 10. cum seq. ff. cod. Deinde probo eum, eius interest, furti actionem non habere per l. interdum. 49 ff. §. 14. Resp. Ibi proponuntur duo casus speciales, quod particula, interdum, indicat, primum est in creditore, cui si furti-put res debitoris, pignoris iure non obligata, tum eti eius interest, furti tamen actionem non habet: Si autem amittit rem pignoris nexus sibi obligatam omnino actionem furti habet. d. §. furti. b. tit. n. Alter casus est in rebus dotalibus amissis, pro quibus recuperandus maritus tantum, ut potest dominus per traditionem factus, habet actionem, licet v-keris interest. Denique depositarius non habet actionem furti, cuius tamen interest, l. cum qui. 14. §. is autem apud quem. ff. de furti. Resp. Eius tamen nihil interest, quia nec culpam leuem nec leuissimam prestat, sed tantum dolum, si dolo carerit, eius nihil interest: Insto contra datam solutionem, ex l. s. in A. s. 1. 12. §. fin. ff. depositi. vbi depositarii periculo est res deposita, ergo merito eius interest. Resp. Id ad similitudinem aliorum iudiciorum procedit post l. i. contestationem seu post acceptum iudicium.

Ad thes. 6. 10.] Qui seruum alienum sollicitat ut quasdam res domino surripiat, & ad se perferat, seruusque hoc sciente & simulante domino, cui hoc indicavit, faciat, tene-
tur is & tamen furti & serui corrupti actione l. l. §. is quoque. ff. de seruo corrupto. Idque ideo, quia consilium corruptoris ad periculum probitatis serui tendit, & facile etiam alii illo exemplo corrupti possent, ut Iustinian. afficiat in l. s. qui quis. C. eodem. §. in §. Ende illud quasitum est. C. h. tit. n. Huic calliditati volunt obuiare Imp. in fauorem dominorum & in odium corruptorum. Sed obiicitur ita, vbi est consensus Domini, & concessio, ibi non est furtum, quia factum sit inuito domino, quemadmodum in thesi 4. & 5. dicimus. Respond. Id verum quidem est, vbi quis habet consensum domini, ibi furrum non fieri, sed esse potius donationem. At hic quidem in factum serui dominus consentit, non quod probet furtum, sed quod velit corruptoris improbitatem explorare hoc facto, cui id non concessit, nec iurit cum hoc facere, ergo est diligens, quo ad ipsum corruptorem, alias fa-teri necessitate esse consensum, quo ad seruum, cui dominus consentit & quamvis dominus fuerit, tamen consentire videtur, l. qui tract. ff. de regul. iur. c. is qui tract. de regulin. in 6. Insto ita contra datam solutionem ex thesi 10. vbi dicitur cum furti non teneri, qui consilium tantum dedit, idque etiam elate in §. interdum. Vers. certe c. h. tit. n. dicitur: Fator eum non teneri, qui tamen consilium tantum dat, hoc est, qui profundit, impellit & instruit furem aliquem consilio, l. in feti. 50. §. consilium. ff. eodem. Sed tamen ita est intelligendum, si effectus non sit fecutus secundum l. sape, in fin. ff. de verb signif. Nam tum horatorem seu

sen cōsultorem teneri ob consilium malignum, verum est, d.l. si quis exori. §. neque verbo: ff. cod. Cuiac. in not. priorib. fol. 129. id quod Myns. placet in d. § emendatum, b. tit. n. num. 4. Ibi que id summe notandum esse putat Dn. Borch. qui dicit, nec eum teneri, qui operam tulit, nec qui consilium dedit, nisi contra statio fraudem sit secura, quae efficie & operatur fursum: In casu d. thesis 6. factum est secutum, scil. seruus est corruptus, deinde etiam furtum fecit, alias quis ex solo consilio & fraudulentio furti conveniri non potest, quamuis tamen dici posset, tum doli actione agi posse aduersus eum, qui malum consilium fraudulentiter dederit secundum l. consilii. ff. de reg. iur. Deniq; obiicitur l. si audia ff. de reg. iur. vbi dicitur † fraudis interpretatio iure Ciuii non ex eventu tantum, sed eum ex consilio fit; Ergo 18 consilio solo furtum fieri potest. Respond. Id procedit in grauioribus, crim in alibus delictis, vel alias vbi fieri potest, procedit; Hic nulla ratione mā cœratus sit consilium secutus, vt supra probatum fuit.

Ad thesin 8. 9.] Actione furti tenetur † non tantum qui furtum fecit, sed etiam is, cuius ope & consilio sit furtum, & coniunctim hæc ad sunt, tum si quis auxilium fert; non qui consilium dat; Solum enim consilium non sufficere ad dandam furti actionem. Sed obiicitur l. si quis exori. §. in prff. cod. vbi dicitur dari actionem furti ei, qui tantum consilium dedit, non qui opem tulit, quod particula v. disiunctiva ostendit. Resp. Id verum esse potest efficiunt inspeccio, hoc est, furtu facto pro subiecta materia secundum d.l. sape. in fin. ff. de verb. sign. alias certū est disiunctum quoq; intelligi posse d.l. sape. Potest enim quis dare consilium ita ut effectus sequatur, & tamē opem non praestat, & tum merito tenetur, quia tum consilium nocet, quoniam contra statio sequitur, vt ICetus dicit in d. l. si quis exori. §. neq; verbo. Secundo obiicio l. proinde. 6. ff. de condit. furtiva. vbi dicitur, q̄ is qui opem & consilium fert, non tenetur condicione furtiva: Ergo nec furti actione. Respond. Ideo ibi non tenetur condicione furtiva, quia † tantum consilium dedit, & nihil ex furto accepit secundum gl. solut. q̄ Cuiac. in notis sequitur, quamvis etiā gl. aliter respondeat. Insto contra datā solutionem ex d. l. sape. fere in fin. ff. de verb. sign. vbi dicitur ab eo qui opem tulit condici quid posse, ab eo qui auxilium tulit, nihil condic. Resp. Id fit ideo, quia qui opem fert aliquid ex furto accepit, unde merito dici potest, res, ab auxiliatore eiusq; herede. Si est consilium, idem dicitur, in l. peculis. 4. §. si opem. ff. de peculio: Is autem qui consilium dedit, non potest conveniri condicione, quia nihil accepit, sed tantum dedit consilium.

Ad thesin 11.] Dicitur ibi, quod filius famil. & serui quidem furtum faciant, si patribus & dominis res surripiant; Furti autem actione non † conveniuntur, vt nec vlla alia 25 actione. Cui obiicitur l. si quis exori. §. s. an autem. ff. b. tit. n. vbi dicitur filium famil. furti convenire posse, patrem, si patres furtum fecit. Respond. Id speciale est in casu peculii castrensis, quod ad filium pleno iure spectat, id quod gl. b. hi qui in parentum. b. tit. habet, sicut econtra filius & seruus tenetur patri & domino, si peculium habet filius castrense, servus suum. d. l. si quis exori. §. s. si seruus tamen is. ff. codem. alias non iuris constitutio, sed natura impedit, quod cum his quos in potestate habemus, agere non possimus. l. ne cum filio famil. 1. 6. ff. cod. Deinde tum secum pater ageret, quia filius & pater sunt persona una. l. fin. C. de impub. & alia substitut. & filius est pars corporis paterni. l. scimus. §. fin. C. de agricol. Si tamen pater cum filio litigat super furto, intendit πτεὶ ἵησας τοῖς, πτεὶ γλωπνίς. sc. filium convenire.

Ad thes. 15, 16.] Si cōmodatarius † rem commodatam furto amisit, potest cōmodans 25 aduersus eum agere commodati: vel aduersus furem furti actione: Alteram tamen si cligit sciens rem subrepram esse non potest ex pœnitentia ad alteram venire, id quod etiam extimis,

exprimitur, in l. plura. 53. in pr. ff. de obleg. & art. l. t. C. de fure. l. item cum. 14. §. cum qui. ff. quid
m. etus causa. Cui tamq[ue] opponitur l. cum ex vno. 32. ff. de oblig. & art. vbi dicatur cum ex
vno delicto plures nascuntur actiones omnibus experiri licet; Ergo una electa altera vni
possamus. Resp. omnibus ut illicet nim. cum, si prius leniori actione egeris, quia id quod
supererit per alteram grauiorem actionem exigere adhuc potes; Alii aliter respondent, ni
mitum omnes posse esse apud pretorem, non autem omnibus vni licet secundum d. l. plura.
Pacium ibid. & Hotoman. illustr. quæst. 27.

Ad thes. 18. 19. 20. 21. 22. 23.] In hisce thesibus ultimis agitur de furii distinctio
ne, quod nrastram furum sit † manifestum vel nec manifestum: vocatur nec manifestum
ad unicationem l. 12. tabul. vbi, pro, non, dicebat nec, vnde manifestum vel nec mani
festum fur quis sit, facile appetat. Et quidem fur manifesti pena quadrupli, nec mani
festi dupli esse dicitur, quia furta non manifesta sine rapina facta magis excusantur, vnde
pena est lenior, vt raga actio est directa, civilis & pratoria. Pratoria est, quæ est ex fur
to manifesto, §. i. de perpet. & temporal. art. Civilis ex furto non manifesto §. i. infra. de noxal
action. Sciendum tamen est saccas literas non distinguere inter furum manifestum & nec
manifestum, quia duplum statuunt cuiuscunq[ue] furti. Evod. 22. Nec distinguitur an fiat
nostra vel interdia. Se obiicitur etiam ex iure Cuili. l. 54. non existimo ff. de administ. &
pericul. tutor. vbi grauioribus usuris subiicitur is, qui clam agit aliquid in tutela, quam qui
palam. Respond. Magna est diuersitas inter hoc, quia administratione tutelæ bona si
des requiritur. Si igitur quis palam inique agit, in administratione tutelæ, presuminetur
etiam magis inique agere clam, vnde merito grauius est puniendus. Deinde contra hanc
poenam obiicitur l. causus seruum. 15. ff. de condit. causa data causa novæ securitati vbi
vigilum ultimum supplicium de seruo sumbit. Resp. Dicitur in texu quasi in facinore scil.
alio quodam non furti, & ex tot. tit. ff. de prefact. Vigil. Constat officium prefacti: vig. luna
fuisse prohibere incendiarios & fures per gl. in h. l. Vide. Et refert Iul. Cl. & communem esse
sentent. penam furti iure cæli non esse capitalem: Notandum autem est mitius puniri
† domestica furta. l. recipiendum. ii. §. 1. ff. de pan. lib. 5. §. furt. n. 7. Deinde † esculenta furati
licet tempore necessitatis, nisi delictum sit nim. s. magnum. Carolus Quintus in. Constitut.
Criminal. artic. 166.

26 Ad thesin ultimam.] Affirmatur quadruplum vel d. plurum torum esse † poenam, extra rem,
quæ vindicari potest, si extat: Si non extat, sed consueta est, condici posse. Et notandum
creditorum non habere conductionem, quæ tui competit, quæ est dominus. l. 14. §. qualis e
go. ff. cod. §. Vlt. h. tit. n. Cui opponitur l. actione. 2. §. & ff. de tutel. & ration. distrib. & l. 5. §.
Vlt. ff. de publican. & vigil. vbi aliud statuitur. Respond. Materiarum † diuersitas non
inducit iurium falsitatem, id ibi pro subiecta materia statutum est in causa tutorum, &
in causa publicanorum. Aliud hic est constitutum. Deinde obiicitur l. cum qui. l. 14. §.
idem scribit. ff. de furt. vbi actio furti datur tuteura in decimo quæ debebantur. Re
spond. Ibi ante fuit actum ad duplum & per conditionem postea decem petuntur, glo
ibidem.

Ad Corollarium.] Afferitur eum Dn. Borch. c. 2. de pali. in 2. palliorum divisione. n. 14.
28 & Institut. b. tit. furem suspendi posse, si quinque solidos furatus sit, idque † non esse ex
constitutione Friderici in c. En. §. si quis quinque de pace tenenda. & eius violator: in vissibus
feudorum. Sed forte alia quadam approbata consuetudine esse receptum, & à Carolo V.
esse approbatum. Iulius Clarus §. furtum. num. 8. & 15. vbi dieit à consuetudine esse po
nam introd. etiam, dicit id esse ex generali consuetudine & communiter practicari. Iure
quodam gentium & generali consuetudine est id receptum inquit Mynd. in §. ex maleficiis.
num. 21.

num et 22. infra de actione. Rationes huius rei duas habemus satis evidentes. Prima est, quia in dicta constitutione Friderici in §. proxime precedente. §. si quis quinque solidos dicitur rusticus si arma vel lāceam vel gladium gestauerit, aut det arma vel gladios, aut viginti solidos. Hic in electione est rusticī dāre hoc vel illud, si iam solidus ibi pro Hungarico accipere ut magni valoris fūsser gladius rusticī id quod ridiculū est: Ergo pro alio ibi solidus accipitur. Secunda, quia in c. & vnic. in fin. princ. de pace tenend. inter subditos dicitur furtum legaliter & legitimate puniri, hoc est, eo modo quo leges Cuiusles præscribunt: Ergo illa constitutio, quæ etiam est Friderici, de aureis non potest intelligi. Sed obiicitur. Constitutio Friderici loquitur de furibus qui pacem publicam vim exercendo violant: Ista & illud cap. intelligit Iulius Clarus §. suum. num. 7. Et de iis quoniam loquitur constitutio Criminali Caroli Quinti, artic. 159. vbi constitutio cum qui vim exercit cum furto strangulati. Ibi quidem Carolus Quintus id constituit in iis qui furantur & vim exerceant, sed hoc additur sive plus quam quinque Vngaricos vel minus sint furati, id quod non ita est in d. constitut. Friderici. Deinde aliæ rationes supra posuit id confirmant, Dubitat etiam Oldendorp. cl. 7. vbi dicit aliquos putare, id esse exasperatum ex constitut. Friderici, & Mysling. in §. pena. b. tit. dicit, hanc furti poenam forte esse receptam, aduersus insigniora furtū, contra leuiora vero abscissionem aurium & virgatum castigationem seu fustigationem.

Initiō autem est conditio, tamen dignitas furis, & aliæ circumstantiæ an sit in ipso 29 facinore deprehensus, an sepius id fecerit, vt fraudetur in Constitut. Caroli Quinti, artic. 160. Criminis vel publ. iudic. Denique in materia furtorum sciendam est neminem cogi postle crimen quod scit tamen reuelare, Borch. in feud. sol. 207. n. 107. l. qui eos. §. ff. eod. vbi qui 30 nowat non tenetur furti actione. l. 1. in pr. ff. de scriu. fugit. l. 3. §. non solum ff. de incend. r. usna. l. sub praetextu. §. sane. C. de transact.

D I S P V T A T I O XXXIV.

De vi bonorum raptorum, & del. Aquilia. ex tit. 2. & 3. lib. 4.
Institut. Imperial.

C O N T I N V A T I O.

Imperator in primo precedente titulo quatuor species priuatorum delictorum enumeravit; absolute igitur prima specie, quæ de furtis erat, secunda nunc quæ de rapina tractat, declaranda est.

Thesis 1. Est autem rapina rei alicuius mobilis violenta & dolosa contractatio, vnde etiam raptor fur improbior ab Vlpiano appellatur.

2. Et non tantum furti obnoxius est, sed etiam vtili vi bonorum raptorum actione conueniri potest, quæ est intra annum quadrupli, post annum simpli.

3. Quadruplum vero non totum poena est, sed in quadruplo etiam rei p persecutio

persecutio continetur, ita ut poena tripli sit, siue comprehendatur raptor in ipso delicto, siue non.

4 Si quis tamen aliquo errore ductus rem suam esse existimans & imprudens iuris rapuerit, quasi dominus liceat etiam per vim rem suam a possessoribus auferre, neque furti, neque vi bonorum raptorum conueniri debet.

5 Sed ne raptore sub hoc praetextu impune suam possint exercere avaritiam, melius diuinalibus Constitutionibus cautum est, ut nemini liceat vi rapere rem mobilem vel se mouentem, licet suam eandem rem esse existimet.

6 Et si quis contra statuta Principum fecerit, rei quidem sua dominio cadet, si autem aliena res sit, post restitutionem eius, etiam aestimationem eiusdem rei praestabit.

7 Nec in hac actione spectatur rem in bonis actoris esse: nam siue in bonis sit, siue non, si tamen ex bonis sit, locum hanc actio habebit.

8 Et generaliter dicendum est, ex quibus causis furti actio competit in re clam facta, ex iisdem causis omnem hanc actionem haberi.

9 Atq; haec de rapina: Sequitur tunc tercia species prauatorum delictorum damnum scilicet quod l. Aquilia est prohibitum.

10 Legis Aquiliae tria fuerunt capita, quorum primum & postremum in h. tit. à Iustin. referuntur, secundi, propterea quod in desuetudinem abierat, nulla sit mentio.

11 Primo capite ita cautum est, ut si quis alienum hominem alienauerit, quadrupedem, que pecudum è numero est, iniuria occiderit, quanti ea res in anno plurimi fuerit, tantum a domino dare damnetur.

12 Initiæ autem occidere intelligitur, qui nullo iure, dolo aut culpa etiam leuissima occidit; Qui vero casu occidit nulla culpa interueniente, l. Aquilia non tenetur.

13 Culpæ autem etiam imperitia & infirmitas annumeratur, quo sit ut qui onus peritiae, aut viribus suis impar subiecit, si ob eius imperitiam aut infirmitatem quid damni datum sit, culpx reus dicatur.

14. Cæterum actio legis Aquiliae, quoniam poenalis est in delinquentibus heredes non datur, nisi lis cum defurato contestata sit, aut delinquens locupletior factus fuerit.

15 Illud non ex verbis legis sed ex interpretatione placuit, nō solum per omni corporis aestimationem habendam esse, sed eo amplius quicquid praeterea nobis damni natum fuerit.

16 Liberum autem ei est, cuius scrupus occisus fuerit, & ex iudicio priuato.

uato legis Aquiliae damnum persequi, & capitalis criminis delinquentem
reum facere.

17 Tertio cap.l. Aquiliae, de omni cætero danno ita cauetur cæterarum
rerum præter hominem & pecudem occisos, si quis alteri damnum faxit,
quidve vñscerit, frēgeuit, ruperit iniuria, quanti ea res in diebus 30. proximis
fuit, tantum a domino dare damnas esto.

18 Illud palam est, sicut ex primo capite ita dēmum quisque tenetur, si
dolo aut culpa damnum dederit, ita ex hoc capite dē dolo aut culpa & de cæ-
tero danno quemque teneri.

19 Cæterum directa l. Aquiliae actio competit, si corpori à corpore da-
mnum illatum sit, quod si quis non corpore corpori sed alio modo da-
mnum dederit, utilis actio dabitur, sin autem neque à corpore damnum, ne-
que corpus laesum fuerit, in factum actioni locus erit.

Corollarium. An aggressus à latrone vel alias etiam ab æquali impune
aduersarium possit interficere, etiamsi fugiendo se posset saluare, elegans est
questio? Nos affirmatiuam tanquam veritati magis consentaneam defen-
demus.

DISPUTATIONIS XXXIV.

De vi bouorum raptorum, & de lege Aquilia, resolutio.

S V M M A R I A.

- 1 Rapina an priuatum tantum maleficium sit, an vero etiam publicum.
- 2 Rapina non est rerum immobilium.
- 3 Rapina non est, ubi non est dolus.
- 4 Furtum quomodo à rapina distinguatur.
- 5 Rapina definitione cur non simul etiam raptus virginum contineatur.
- 6 Rapina vocabulum generaliter & specialiter accipitur.
- 7 Vsus & possessio est in rebus mobiliis.
- 8 Raptor qua actione conueniri possit.
- 9 Raptor quomodo in quadruplum teneatur.
- 10 Rapina an grauius puniatur quam simplex furtum.
- 11 Raptorem posse conueniri actione furti manifesti & nec manifesti.
- 12 Panis respectu rei consideratur & taxatur.
- 13 Raptor bouorum paganorum, quomodo puniatur.
- 14 Ignorantia facti & iuris, à delo excusat.
- 15 Raptor imprudens an nulla actione teneatur.
- 16 Rem mobilem nemini licet per vim rapere etiam si sua sit.

- 17 Adiis si bonorum rapt. quibus detur.
 18 Legis Aquilia caput primum quid complectatur.
 19 Serum proprium qui interficit an puniri possit.
 20 Infirmitas & imperitia culpa annumeratur.
 21 Actio l. Aquilia an & quando in heredes delinquentes detur.
 22 Actione l. Aquilia quid petatur.
 23 Legis Aquilia caput tertium quid agat.
 24 Actio l. Aquilia directa quando detur.
 25 Aggressus à latrone vel alias ab aequali, posent aduersarium interficere, etiā a suis fugiendo
se salvare potuisse.
 26 Occidere & causam ad id dare sunt paria.
 27 Damnum quod quis sua culpa sentit, nemini imputare debet.
 28 Carols Quinis Constitutio de inuasoribus impune inseſſificiendis.
 29 Fama & vita prius passu ambulant.
 30 Fortitudine est non formidare aqualem.
 31 Iniuria quando non propria autoritate sed per Magistratum vindicanda sit.
 32 Constitutiones Imperatorum posteriores semper sunt firmiores.
 33 Inuasor sibi ipsi damnum afferit.

I Mperator hactenus egit de primo delicto priuato, quod est furtum, quamuis illud hodie sit criminale & ordinaria pena laquei puniatur: Sequitur nunc secundum delictum seu maleficium priuatum, quod est rapina. Sed obiicitur exprefſe l.2. §. Si in deposita re ff. Si bonorum rapt. vbi dicitur, raptorem committere crimen publicum: Non igitur priuatum est crimen. Respond. Ille §. est intelligendum in eo caſu quando criminis aliter agitur de vi publica vel priuata, eos iiii. ff. de vi publica vel de vi priuata, quemadmodum illum §. explicat Wesenb. in ff. paratis. h. sit. n. impr. Et hactenus crimen hoc † publicum recte dici potest, & ICrus ipse hoc latius ostendit particula, Etiā, quasi etiam sit publicum crimen, h. ex eo agitur de vi publica.

Ad theſ. 1.] Proponitur hie definitio rapinæ ſcilicet, quod sit violenta & dolosa concreta rei alienius mobilis. Dicitur rei mobilis, quia ut furtum non fit rerum immobilem, velut preceſſente diſputatione viſum fuit, ita † nec fit earum rapina, quia res immobiles non dicuntur occupati aut rapi. l. in u. 5. & l. 7. C. ſende vi. §. quod non ſolum h. sit. n. Rapere autem eſt manibus auferre, l. 4. ff. ne quis eum, qui in iis vocatus eſt, vi exmat. 3 Deinde adiicitur vox dolosa, quia dolo fit ut furtum; nam † ſi dolus abeft, rapina non eſt, 4 d. l. 1. §. dolis m. ali. ff. b. t. t. n. Porro additur vox violenta, qua † furtum à rapina diſtinguitur. teste Myſt. tantum quia furtum fit clam, late nter, obſcure & plerunque noctu; Rapina fit palam imprudenter & vi, d. l. 2. §. dolis. Imo rapina eſt facti atrocitas vltionis & petulantiae animo commissa. Hottoman hic: Vnde & improbabiliſſimi fur hic in pr. à Iuſtin. dicitur, & improbior fur à ICrus Vlp. in d. l. 2. §. catenam. ff. eed.

Nunc ad contraria accedam: Et primo obiicitur rapuum virginum non contineri hac definitione; Ergo videri eam impeſſ. etiam. Respond. Ad rapuum virginum quod atrinet, concedimus illam rapinam non contineri hac definitione, quia † illa in crimen publicum incidit, quemadmodum hoc conſtat ex l. 1. C. de rap. Virg. præterea vox Bonorum, ſatis indicat hic de bonis, non de virginibus agi, atque ira vox, Rapina, hic eſt reſtringenda. Secundo obiicitur, Rapi etiam dicuntur immobiles res; Ergo non tantum mobiles, quia immobiles res dicuntur rapi in iis noſtre. vbi de iis agitur. & in l. ſi quis in tantam. C. ſende vi. Resp.

Resp. Ia uadi proprietate dicatur immobilia, quamvis sciendum sit vocem rapina, esse generaliter & specie nomen: generaliter acceptatam, rapina in specie dicta (de qua etiam hic agimus) competit, quam invasioni. Tertio obicitur. Definitio haec nimis est angusta, quia tantum rei mobilis sit mensio, cum tamen eius in usus & possessione sit rapina, ut sit furtum, quia rapina omnibus modis sit, quibus furtum, saltem quod non sit cum violentia quemadmodum metiam in thesi. affirmamus. Verum est, usus quoque fieri rapinam pura si commodatarius violenter abutitur in commodity, vel si commodatarius res violenter rapitur, tum usus naturalis possessionis, quam habet commodatarius, sit rapina; sic si bona fidei possessioni, violenter res aufertur, ciuilis possessionis sit rapina: Hac tamen sub vocabulis, rei mobilis, continentur, quia in usus & possessione est in rebus mobiliis, quae rapiuntur. & haec quidem etiam in definitione furti porro silent omitti, cum alias intelligentur, sed tamen peccatum non est ea exprimere, quia alias sponte & tacite intelligi possunt, id est, maioris declarationis gratia. l. 1. ff. de furt. Denique obicitur d.l. 2. §. dolis malis f. eod. vbi Vlpianus dicit dolum malum esse sine vi posse, ergo rapina non est violentia & dolosa contrectatio, sed tantum violentia. Resp. Dolus malus est interdum sine vi, ut in furto, vbi nulla vis admittitur. Quoties autem rapina committitur semper dolus adest, & sine dolo fieri non potest. d. §. dolis malis. Data tamen solutioni opponitur. l. 3. §. fin. ff. ne quis in ius vocat. Si eximat vbi dicitur posse aliquid vi fieri, ita ut dolus malus absit. Respond. Glos. in d.l. 3. §. fin. putat non oportere semper adesse dolum malum, quo ad ipsum, scilicet exemptum, licet quo ad vocantem sit dolus malus, potest & exerceri vis ei, qui eximitur, ita tamen ut ei non noceatur, sed tamen vocari; Ergo tantum quoad vocantem est dolus malus.

Ad Thes. 2. & 3.] Affirmatur raptorum non tantum furti teneri, sed etiam vi bonorum raptorum: quae est intra annum quadruplici; post annum Simpli. Annus autem is est utilis, quia est pratoria actio. l. 2. 4. 5. C. cod. & pratorum edicta per annum tantum viuebant. Wiesen & aliis hic. Quadruplum vero hoc non totum pena est, sed in quadruplo etiam rei persecutio continetur, ita ut pena tripli sit, siue comprehendatur raptor in ipsis delicto, siue non. Huic ab omnibus interpres obicitur tale argumentum; fur improbior grauius est puniendi, quam alias simplex fur: Sed hic fur leuius punitur. Ergo male. Mtnorem probo, quia raptor teneri in quadruplum, & in eo inest tri persecutio: Fur autem manifestus teneri in quadruplum, extra rei persecucionem; deinde actio furti est perpetua: Vbonorum raptorum est annua. Resp. Mynsing, affirms admirabile & absurdum id videri, sed dicendum est raptorum teneri in quadruplum, fuit ita tamquam in ista rei persecutio, siue deprehendatur in ipso delicto, siue non, quia ita non est in furto, vbi est duplum in furti nec manifesta actione; unde Iustin. hic dicit, ridiculum esset, si leuioris esset conditionis qui rapit, quam qui clamare. Deinde tenentur raptore pluribus aliis actionibus, furti, vis publica, criminali, & tenentur etiam in conditionem furtiuam! siue manifestos. 10. §. 1. ff. de conditione furti. Inde sane furti grauius punitur rapina quam furti m, quod ex grauitate & magnitudine huius penae potest demonstrari, & certe inquit Horatianus. hic si non est grauior pena, non etiam leuior est. Insto contra datam solutionem hoc modo. Dicitum fuit pluribus actionibus inuolui raptore & quidem actione furti, sed nihil ad rem facit illa ratio, quia in triplo est. Respond. Id concedo, licet tamen furti agere, donec pratorum propria actione notaret, qui rapit, non ut alias actiones tolleret, sed ut hunc quasi cumulati superioribus iudiciis & penas adhiberet, quod postea prator edixit, sic adversus publicanos specialiter dedit prator iudicium. l. 1. ff. de publicanum, cum tamen & furti & rapina & danni iudicicia essent

DISPUTATION. IURIS CIVIL.

constitutus. Ex re est proprio iudicio facinus notare & insignire sic in l. 3. ff. *Natura, Casu-*
nes. scribit Vlpian. Pomponium mirari solitus cur honoraria actio sit introducta, cum
sint ciuiiles; nisi forte, inquit, ideo ut innoscatur, prator curam agere reprimendae im-
probitatis hoc genus hominum.

Secundum argumentum hoc modo formatur. Raptor est fur manifestus secundum
textus est hac de re expressos in l. si Vendidero 80. § cum raptor. ff. de furt. Ergo in quadrupli
nihilominus, poena est, & extra quadruplum potest res venditari vel condici ut in actione
furti manifesti, qua etiam potest raptor manifestus conueniri; Non igitur inest quadru-
pli rei estimatio Resp. Quia inuis Dn. Mynl. in §. 1. n. 1. dicat omnes esse fures improbos,
& quidem manifestos secundum d.l. si Vendidero. Non autem conuictrici actione furti ma-
nifesti, sed tantum teneri in duplum quasi nec manifesti. l. 1. ff. de f. bon. raptor. Si autem
prius agatur vi bonorum raptor: non posse furti agi, Zabius nu. 9. §. ex maleficiis. de actione.
infr. Raptor manifestus est, quando deprenditur ac clamatur contra eum, cor verit. Aut
ipse raptor rapuit ex domo, in qua nemo habitat & fur est nec manifestus per l. si quis ex
domo ff. de furt. Tamen aliorum sententia gloss hic sequentium communiter approbata
xi & verior est nimis ut dicamus cum Hotom ann. & Welenbec. hic t. raptorem posse
conuictrici actione furti & nec manifesti propter generalitatem. d.l. 2. § pen. ff. cod. Et Hot-
coman. dicit non esse magno pere dubitandum, qua actione furti conueniatur raptor.
Mynting, autem putat de eo longam esse altercationem, quamvis Hotoman. cum pur-
get & dicat se mirari non posse, quid illis interpretib. in mentem venerit, qui de eo dubi-
tant, propterea inquit Imper. §. 1. comprehendit raptorem interdum in ipso delicto, & cum
furti manifesti agi cu eo potest, & codice recidit, quia furti manifesti actio est quadruplum
& quidem totū penale, & respondet per omnia quadruplo, cui tamē rei persecutio inest;
nam t. poena respectu rei consideratur & taxatur, præterea ICtus Vlpia. in d.l. 2. §. si in re ff.
cod. dicit non minima nam esse differentiam inter eum, qui clam facit, & enni qui rapit Cum
ille celet suum delictum; Hic publicet & crimen publicum admittat; Non autem sit meli-
oris conditionis, qui uno digito timide rem alienam tangit, quam qui atrociter auferit;
Si igitur raptor auferit violenter, non vidente domino, teneat furti nec manifesti actione
secundum l. ff. cod. tit. Deinde in d.l. si Vendidero. 80. § cum raptor. raptor fuit omnino mani-
festus, hoc est, ab ipso domino in rapina deprehensus; Et Hotoman. in 7. enumerat. dicit
sive testibus teneatur sive non teneatur, quia tamen dominum latere non potuit, propter
damnū, manifestus est, sed quia probari facti qualitas non potest, neq; vi bonoru raptor:
neq; furti manifesti actione, quia nulla alia ratione probari potest re auertisse, quā quod
ea penes illum est reperta, Welenb. in §. 1. n. 1. & in parat. ff. cod. u. 7. ita tamen ut cum
vi bonorum raptor. agitur, furti manifesti delicto elidatur, & econtra, quamvis vi bonoru
rapt. etiā petat rei persecutionem non furti manifesti, pro qua tamē partem poena habet.
Si autem furti nec manifesti prius est actum id quod superest, actione vi bonor. rapt. peti-
potest secundum d. l. ff. cod. Cuiac. lib. 8. obf. c. 24. Iure Saxonico est nuda restitutio rei ab-
lata, Welenb. in parat. n. 8. b. tit. n. Tertio obiicitur No. 63. de noui. oper. nunciat. § 1. vbi de-
cem libras auri infert, qui aliquid rapit; Ergo nouo iure actio poenæ est constituta, Resp.
Ibi confirmatur poena quadruplicationis & sit mentioni bonor. rapt. actionis sed non
principaliter, sed per comparationis modum. Agitur autem ibi principaliter de noui ope-
ris nunciatione, qui in ea non acquiescit inquit Imp. debere grauerit decem libris auri pu-
niti, id quod a rapina est alienum Deniq; obiicitur l. Christian. 6. C. de paganis, vbi dicitur
cum qui bona pagani vel iudeorum diripiuerit teneri in duplum. Ergo non est qua-
druplum. Respond. recte ibidem gloss. id esse speciale, quia si quiete degunt & neminem
laedunt,

Iudicant, cur non essent tolerandi? Merito igitur pena est statuta in eos, qui eos iadunt. Regulariter autem id procedit alias, quod hic pro pena constituitur.

Ad Thef. 4.] Affimatur cum neque furti neq; vi bonor. raptor. actione conueniri, qui errore dueltus rem suam esse existimans & imprudens iuris eo animo rapuit, quasi dominio licet etiam per vim rem suam à pessi floribus auferri. Cui opponitur ita, ignoratio iuris neminem excusat l.9 ff. de sur. Et facti ignorant. vbi dicitur iuris ignorantiam neminem excusat. Resp. Quatenus tu ignorantia facti & iuriis excusat à dolo, si pena ob delictum dolo commissum infligitur, & doles arguitur, & Wescnb. dicit; Qualiter causa etiam friuola & iniusta à dolo excusat, l. generaliter. 12 ff. de liberali causa. Secundo obicitur d.l.2. q.doli mali. ff. eod. vbi dicitur vim non esse sine dolo malo. Resp. hic vis adscit & non dolus malus quia putat se suam rem contrectare; Tertius hinc igitur & quasi obuelatur dolus malus, & vis faltem arguitur. Tertio obicitur d.l.2. q. hac actione. ff. eodem. vbi dicitur hoc aliter vindicari; tu ergo non sit absolutio, vi hinc dicitur. hoc est, nihil emimus actio furti vel vi bonor. raptor. competit, quod tamen in thesi nostra negatur. Resp. Illa verba, aliter vindicatur, ita sunt intelligenda, competere alias actiones sed non furti, 19 vel vi bonorum raptorum actionem eoque respectu dici ab Imperat. hic. Liberationem competit: Wescnb. & Myns. putant multam esse pecuniariam, seu arbitrariam, dum non exprimitur a latrone consulto.

Ad Thef. 5. & 6.] Hodie constitutionibus Imp. est effectum tu nec vi licet rem mobilem 16 seu se mouentem rapere, licet suam eadem rem esse quis existimet; Et multæ extant hac de re Principum constitutiones; Sed Iustinianus earum constitutionum unum argumentum hic perfingit, l. si quis in tantam C. vnde &c. Quam Imp. Valent. Theod. & Ar. cad. eriderunt: Mynsing ad q. quia tamen, b. ist. num. l. si confiserit. C. fin. regund. d. Lext. ut. ff. eodem.

Ad Thef. 7. 8.] In hac actione vi bonor. raptor. non spectatur rem in bonis esse; nam sicut in bonis, sicut non sit: si tamen ex bonis sit, id est, ex dominio, locum hac actio habebit, unde quod est in aliis omnibus, persecutionibus & petitionibus, in bonis esse videtur, hoc est ex bonis est, vt loquitur I. Cius in l. bonorum in fin. ff. de verb. signif. Ex bonis esse dominio, quæ in dominio nostro non sunt, sed quarum plus vel custodia & periculum ad nos pertinet utrum res commodata & de posta, pignorata, locata: non autem reales seruitutes, l. 1. ff. de fin. & v. fr. In bonis sunt non tantum quæ nostra sunt, sed etiam quæ bona fide à nostris possidentur, vt Modestinus inquit n. l. in rem in bonis ff. de acquir. rer. dominio generaliter igitur omnibus datatur hac actio, quoniam interest res rapitas non fuisse d.l. 2. 17 q. & generaliter. b. ist. nu. Vnde & commodatarius & bone fidei possessores eam actionem habeant, & hinc finiti.

Ad Thef. 9. 10. 11. l. 15.] Tantum de rapina. Nunc de l. Aquilia, cuius tria fuerunt capita, quorum primum & tertium adhuc sunt in usu; primum tu complectitur alienum hominem; 18 id est, seruum, & aliena quadrupedem, quæ pecudum est numero, hoc est, coru animalium numero, quæ gregatim habentur & paleantur, vt sunt oves, boues, caprae, equi, muli, asini, iues, l. legatis. q. priorib. ff. de legatis 3] Canis inter pecudes non habetur, vt nec Visi Leones, Pantheus, q. bestiarum loco sunt. l. 2. ff. ad l. Aquil. Sed queritur, Anne competit primum caput pro seruo proprio. Resp. Quod non, quia seruus proprius licite potuit occidi, quia tamen licentia est restricta per constitutionem Antonini Imperat. q. i. sup. de his qua sunt serui vel alieni sur. quia iubetur is, q. seruū propriū intercitat tu minus puntum, q. si seruū alienū occidit, 19 vbitamē Wescnb. addit pena illa est tantum arbitriā, nō minus punitur, hoc est, punitur, nō est liber a pena, sed tamē pena tu graui non afficitur, sicut is q. seruū alienū occidit, hoc

hoc est, persona legis Cornelie de Sicariis. Inuria autem occidit, qui culpam etiam leuisissimam
20 committit, finitimitas etiam & imperitia culpa non numeratur. *I. imperitia. ff. de reg. iur.*
Sed obnicitur ita: In pari causa paria iura sunt statuenda, sed index tenetur ex quasi delicto, si male iudicat. § *infra de oblig. que quasi ex delict. nesc. Resp.* Multa maiora damnum inferuntur, a iudicibus male sententiam pronunciantibus, quam a medicis feruum iustum male curantibus, & quod a iudice peccatur, per actionem in factum reputatur.

21 Ad Thes. 14.] Actio legis Aquiliae in factis delinquentis heredes non datur nisi lite cum defuncto contestata, quia tum res non est integra amplius. Deinde si delinquens vel heredes eius (qua una sunt persona) locupletiores sunt facti, quia nemo debet locupletari cum alterius iactura. *I. iure natura. ff. de reg. iur.*

22 Ad Thes. 15. 16.] Ultimatio pertinet hac actione & omne dampnum, quod præterea nobis adest; Et liberum est, hoc est, in electione haber, an quis velit serui occisi nomine agere ad personam legis Cornelie, an vero velit priuato iudicio. Aquilia agere quemadmodum etiam de rapina supra dictum fuit.

23 Ad Thes. 17. 18.] Ex tertio capite legis Aquiliae ceterarum rerum damnum persequitur, præter hominem & pecudem occisos, si qui forte vestrum fractum aut ruptum fuerit inuria. Cui opponitur *I. si quis tabulas. 33. ff. de dol. malo. vbi tabule testanentur. d. lentur,* inde tamen actio *I.* Aquilia ex secundo capite non datur. *Resp. Actione I. Aquilia agit dominus.* H. cautelem hæres nondum adiut heredi, aem, quia dum ad letæ sunt tabule testamenti, hereditas non potest adiuti. Sic tutor non potest agere ante ad tam hereditatem in loco opponi *I. qui est tabulas. 42 ff. adl. Aquil.* vbi agitur ad exhibendum & non ex *I.* Aquilia *resp.* Si cœliger adiut hereditatem.

Ad Thes. vltim.] In hac thesi vltima proponuntur & ictiones ex *I. Aquilia directa, ex verbis directis I. Aquilia: in factum, vbi nec verba nec sententia adest: directa & si corpori a corpore damnum datur, puta si ergo manu mea vel corpore corpus laedo.* Sed obnicitur *I. quis in actione 74. I. item si ob. iuris 9. §. 1. & 2. ff. de l. Aquilia.* vbi in factum actio competit, quando corpore a non corpore sit damnum, vbi tamen secundum thesin datur utiles. *Resp. Welsch. Simpliciter affirmat vbi utilem propterea undem effectum & cognationem, pro in factum actione, ponit id quod est notandum.*

Ad Corollarium.] Quod erit latus eleganter, An aggressus a latrone vel alias etiam ab æquali, aduersarium possit interficere licite etiam si fugiendo possit se saluare? Et factum tanquam veritati magis coalentaneam defendimus: Fundamenta nostra sunt haec. Primum, latro qui alium aggressus vel æquals causam præbet tumultus, dam sine causa in alium impetum facit. Merito igitur tum etiam causam præbet occisioni, et si alius prævenit, cui insultatur & eum interfici, qui primum fecit aggressum tum enim primus aggressus se ipsum occidit, paria sensim sunt occidere & causam ad id dare. *I. nihil. 15. impr. ff. adl. Cornel de Sicar.* Et hoc casu defendit se quis moderamine inculpatæ tutelæ *I. 1. & ibid. D. l. C. vnde vñ N im aduersus periculum naturalis ratio promitterit se defendere *I. 4. 10. pp. ff. adl. Aquil.* omnesque illi & iura id permitiuntur. *I. & G. ff. de iust. & iur. I. scientiam. 45. ff. adl. Aquil. am.* id quod etiam facta literæ concedunt. Nam si quis aliquem sine causa occidebat, ei ciuitates refugii subveniebant, quia necessitate defensionis, quæ iuris est naturalis, id fecerat quemadmodum in libris Mysyis legitimus. Int' summa damnum, quod quis sui culpa fecit, ne minimus imputet *I. damnum. ff. de reg. iur.* Et hoc non tantum verum est, ut qui in iuriis fugiendo se possit quis saluare, non tam fugiat, ut est communis opinio, quemadmodum refert *Iul. Clarus lib. 5. sent. §. homicidium. nu. 32. Iason in d. &**

454

Vim ff. de iust. & iur. Bossius in tit de homicidio. nū. 86. Id etiam † Carolus V. in suis constitut. 28
tionibus criminal. artic. 140, concedit, vbi hec sunt verba: So einer jemandt mit einer
tödlichen Waffen oder Wahr überlaufft / ansicht oder schlecht / vnd der beseigte
könne ohne Gefährlichkeit seines Leibs / Lebens / Ehr vnd guten Lernuths nicht
entweichen/der mag sein Leib vnd Leben ohn alle Straff durch ein rechtes Gegewehr
rettet: Hic vides coniungi vitam & famam, vnde non est dubitandum de veritate & cer-
titudine huius opinionis, quin ea, qua in Camera sunt recepta pro lege habeantur, cum
sunt constitutiones Imperatorix, tot. tit. ff. de const. princip. §. sed & quod principi sup de iur.
N. gen. & C. Iuuatur autem huc Caroli V. constitutio optimis rationibus & legibus de-
sumtis, quia turpe est & ignominiosum, viro graui fugere, cum fama & honor ante omnia
sit seruandus & defendendus, quia fama & vita pari passu ambulant. *L. inst. ff. de manu-*
mis. & vind. Ergo dum quis fugere non tenetur, quando sine vita periculo non potest elabi, nec
eriam dum cogitur fugere, quando sine fama periculo, iactura & detimento non potest
effugere, præterea honor omni commodo pecuniarior praefertur. *L. Italianus ff. si quis omis-
sa causa testamenti. l. i. i. s. quidē ff. quod metus causal. reprehendēda. C. de institut. & substitut.*
L. miles. §. sacer ff. ad l. Iul. de adulter. Secunda ratio: quia fortitudinis est, non † formidare
ex qualem & haec virtus propterea in Athletis commendatur. *L. 7. §. si quis in colluctatione ff.*
adl. Aquil. Tertia ratio quia eriam si quis polliceri sibi possit tutam fugam: tamen sape
aliter id cadere potest, vnde tutius est expectare certationem cum latrone vel aquali. Et
haec rationes satis sunt urgentes.

Sed nū videbimus ea, qua huic sententiae aduersantur, & quidem afferri possunt tex-
tus ex iure ciuili, & præstimum *L. scientia* 45. §. quia cum aliter. ff. ad l. *Aquil.* vbi dici-
tur innoxios esse eos in defensione qui aliquem interficiunt, si se aliter tunc non possunt,
Ergo à contrario sensu, qui aliter se tueri possunt, noxii sunt. Sic in §. iniuria. *Inst. adl. Aquil.*
expresse dicit Justin. Imp. eū qui latronem insidiatorem occidit, esse tutū, si aliter effugere non
possit. Idē dicitur in l. 2. C. ad l. *Cornel. de sciar. in Verb. in dubio vita discrimine constitutus, &*
in Clementina i. de Homicid. §. fin. vbi dicitur eum esse immunē ab omni pena, qui occi-
dit aliquem: Si non possit aliter evitare mortem, ergo à contrario sensu, si potest evitare
mortem, non est immunis. Resp. Sunt aliqui, qui illam sententiam defendunt, eaque ma-
gis videtur placere Romuleo, in tractatu *L. Et Cim. ff. de iust. & iur. n. 38.* Imo etiā Carolus
V. d. artic. in fin. addit. vñangefeshen/obes dem geschriftenen Rechtē vnd gewonheiten
eutgehen wehye. Et forte ad dictos textus his verbis respiciunt, sed tamē & similes textus ni-
hil obstant, quia propter superiores rationes ex textibus sumtas de honore & fama defen-
denda, dicendum est eos loqui in tali casu, quando quis potest saluo honore & salua vita
alicui parcere, tum pietas & leges volunt & iniuriam illatam † non propria auctoritate sed 31
remedio magistratus vindicet: Quamuis etiā parum referret dicere Carolū V. sua consti-
tutione illos textus correxisse cum constitutiones † posteriores Imp. semper sint firmio-
res. *L. Vlp. ff. de const. princip.* Secundo obiicitur; pietas non patitur honorē præferre saluti,
& vita alterius. Resp. In foro poli quidem videtur haec sententia periculosior, sed in foro
soli, optime toleratur & defenditur, id dum Imp. considerarunt, facile quid hac in re
suis constitutionibus permiserunt, propter humanam conditionem sortem, & utilitatem,
quia ipse † inuasor sibi ipsi quasi damnum afferit, & certum est Imp. posse etiam quid in 33
hac re contra sacras literas constituere, quemadmodum in simili videmus factū in poly-
gamia, libello repudii & similib. Borch. in c. 1. de fure. Tertio obiicitur *L. furem* 9. ff. adl.
Cornel. de sciar. vbi aliter distinguitur. Respond. non loquimur hic de fure, circa quem
distinguitur inter diurnū & nocturnū ut additio habet in d. §. iniuria. h. sit. in Verb. latronē.

Deniq; obiicitur. Honoris lassionem & iacturā posse peti & resarciri apud magistratum;
nec quis debet propria autoritate vindicare. Resp. Id fieri quidē posse, nisi turpe esset corā
mundo fugere, vnde id Carolina constitutio permittit; vera igitur manet sententia Ca-
soli nostri,

DISPUTATIO XXXV.

De iniuriis & obligationibus ex quasi delicto descendantibus.

CONTIN VATIO.

*Expositis tribus delicti priuati speciebus supereft ut de iniuria etiam¹
paucis videamus.*

Thef. 1. Est autem iniuria, quæ aut pulsatione corpus, aut conuitio aures,
aut turpitudine vitam famamque bonam alterius violat.

2 Et generaliter dicitur, omne quod non iure fit: Specialiter vero alias
contumelia à contemndo sic dicta, de qua h.t.n. alias culpa, *vt in l. Aquilius*,
alias iniquitas & iniustitia, cum contra leges quid iudicatur.

3 Inuria *vt fiat* requiritur dolus animi, contumeliam alicui facere volen-
tis, vnde consequens erit dicere, furiolum & irapuberem, cum doli non sint
capaces, etiam si pulsent, siue conuitum dicant, iniuriam facere non videri
& dormientem etiam cum surioso æquiparari.

4 Quamvis qui per ebrietatem iniuriam facit, dolo caret, propter culpan
tamen quæ præcedit non excusat ab iniuria, reali scil. & atroci; à verbali
tamen omni modo si discussa vinolentia sobrium pœnitiat.

5 Inuria tribus potissimum fit modis, re siue facto, verbis, & literis seu
scriptis iniuriosis, astimaturque vel ex facto vel ex tempore aut loco, vel ex
persona tam facientis quam accipientis aliisque circumstantiis.

6 Re dicitur committi iniuria, & quidem atrocissima; quando quis se pul-
satum aut verberatum, vel domum suam vi introitam docet.

7 Verbis, cum alicui vitium fit, veluti si quis fur, nequam aut latro nomi-
netur; Hinc magistratus summa afficiunt aliquem iniuria, quando præter &
supra officium cum concutiunt, aut etiam contumeliosis verbis onerant, i-
mo incognita sepe causa, odio fortassis quodam adducti, iniustum senten-
tiā contra aliquem ferunt.

8 Circa hanc speciem queri etiam solet, an veritatem per conuitum di-
cens iniuria teneatur? Et eū teneri si Reipub. non expediat conuitum scire,
asserimus, alias non si id probet.

9 Literis fit iniuria, cū quis carmē vel historiam ad infamiam alicuius per-
tinentem scripsit, vel componi curauerit, ediderit, cecineritve, & non tan-

turn iniuriarum cum autore famosi libelli agi potest, sed etiam intestabilis efficitur, & propterea nec testamentum facit nec ad id adhibetur.

10 Non solum igitur is, iniuriarum tenetur, qui recipia facit iniuriam, sed & qui perfluerit, iusfit, mandauit, curauit ut iniuria fieret.

11 Si plures iniuriam fecerunt, singuli tenentur, imo non solum tenentur, sed etiam iniuria damnati famosi efficiuntur.

12 Pati iniuriam possunt omnes, cuiuscunq; sunt ætatis, sexus, conditionis, statusve.

13 Et non solum in semetipso veluti cum directo patrifamil. & matrifamil. sit iniuria, sed etiam per liberos suos, quos in potestate habent, seruos, vxorem, nurum, sponsam & defunctum, cui heredes existimus.

14 Per seruos tamen non iisdem modis, quibus per liberos & vxores domino iniuria fieri intelligitur, sed ita cum quid atrocius commissum fuerit vel quod aperte ad contumeliam domini respiciat.

15 Quamvis tamen si serui tantum contumeliam respiciat & ipse manumittatur, nec dominus agat, ob id iudex iniurianti pœnam infligere debet, nullum enim maleficium in Rebus publicis impunitum remanere debet.

16 Si communis seruo iniuria fiat ex dominorum & seruorum qualitate & dignitate iniuria illata æstimatur, sed æstimate iniuria non consequitur quis æstimationem nisi pro portione domini.

17 Quod si vñfusfructus in seruo Titii est, proprietas Mævii, magis Mævio iniuria fieri intelligitur nisi in contumeliam vñfusfructuari solū id factū constet.

18 Sed si liber homo vel seruus alienus mihi bona fide seruit, & in mei contumeliam ei facta sit iniuria, mihi iniuriarum actio competet alioquin ipse liber vel seruus dominus agit.

19 Poena autem iniuriarum, quæ ex l. 12 tabul. propter membrum quidem ruptum talio erat: Propter os fractum nummaria &c. in desuetudinem abiit, sed quod prætores permiserunt iis qui iniuriam passi sunt ipsi ut existiment iniuriam, & iudex vel tanti reum condemnet, vel minor s prout ei visum fuerit, in iudicis hoc tempore frequentari assirimus.

20 Pœnam tamen à lege iudicis arbitrio remissam, ad mortem usq; à iudice extendi non debere, nisi delicti aut circumstantiarum qualitas sit talis, quod de iure communi vel consuetudine esset pro eo delicto pœna mortis imponenda tanquam opinionem magis tutam & mitiorem ponimus.

21 Imo non tantum prætorum prætorū de iniuriis in genere, videlicet tam verbalib. quam realibus, sed etiā Cornelii Syllæ legē in specie, ex his tamen tribus tantum, si quis te pulsatum, verberatum vel domum vi introitam dicit, etiam ponimus.

22 Et de omni iniuria siue leui siue atrociis qui eam passus est, vel ciuiliter vel criminaliter agere potest: utroque tamen modo ad vindictam, & ob id etiam altera alteram consumit.

23 Tollitur vero haec actio primum dissimulatione; deinde nuda remifione, tertio tempore: Si enim iniuria affectus intra animum utilem, id est, a tempore scientiae iniuriarum, actionem praeatoriam (excepta tamen scripta iniuria) non instituat, postea agere volens non audiatur.

24 Quarto tollitur haec actio morte, nisi a defuncto lis fuerit contestata; Quinto transactione & iureiurando.